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dende ved at indsætte en traktatbestemmelse, der henviser til det. Chartret genproklameres i en op- 
dateret udgave i december 2007. 

EU-domstolen 
Den Europæiske Unions Domstol dækker som fællesbetegnelse over både Domstolen (i dag EF- 
domstolen), Retten (i dag Retten i Første Instans) og specialretter. EU-domstolens hovedopgaver er 
at afgøre tvister om EU-retsakters gyldighed og at hjælpe nationale domstole med at fortolke EU- 
lovgivning. 

EU-traktaten 
Forkortelse for Traktaten om Den Europæiske Union (TEU). EU-traktaten rummer bl.a. en række 
vigtige fælles bestemmelser om EU's mål, den institutionelle opbygning mv. samt det nuværende 
samarbejde i søjle 2 og søjle 3. Lissabon-traktaten ændrer en række af bestemmelserne i EU-trakta- 
ten, men ophæver den ikke. 

EU-udenrigsrepræsentanten 
Lissabon-traktaten udbygger embedet som højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sik- 
kerhedspolitik (EU-udenrigsrepræsentant). EU-udenrigsrepræsentanten varetager såvel den fælles 
udenrigs- og sikkerhedspolitik på mandat fra Rådet som Kommissionens eksterne forbindelser. EU- 
udenrigsrepræsentanten er fast formand for Udenrigsrådet og næstformand i Kommissionen. EU- 
udenrigsrepræsentanten kaldes derfor også »dobbelt-hattet«. 

Euratom-traktaten 
Betegnelse for Traktat om oprettelse af Det Europæiske Atomenergifællesskab. Traktaten etablerede 
et samarbejde om at fremme og udvikle en europæisk kerneenergiindustri. Traktaten trådte i kraft i 
1958. Traktaten består fortsat som en selvstændig traktat som led i EU-samarbejdet. Lissabon-trak- 
taten foretager visse tekniske ændringer via en særlig protokol. 

Euro just 
Eurojust er et agentur, der har til opgave at efterforske og forfølge grov kriminalitet, der berører to 
eller flere medlemslande. Eurojust skal primært beskæftige sig med overtrædelser, der skader EU's 
finansielle interesser. Grundlaget for Eurojusts virke er operationer foretaget af medlemslandenes 
myndigheder og Europol samt oplysninger fra disse. 

Europa-Parlamentet 
Europa-Parlamentet er EU-landenes fælles direkte valgte parlament. Europa-Parlamentet er sammen 
med Rådet medlovgiver på en stor del af EU's lovgivning. Med Lissabon-traktaten bliver Europa- 
Parlamentet ligestillet med Rådet i forbindelse med vedtagelse af EU's budget. Med Lissabon-trak- 
taten forhøjes maksimumsantallet af parlamentarikere til 750 plus formanden, hvoraf intet land må 
være repræsenteret ved flere end 96 og mindst ved 6 medlemmer. 

Europæiske Menneskerettighedskonvention 
Den Europæiske Menneskerettighedskonvention (EMRK), blev vedtaget i 1950 i Europarådets regi. 
Konventionen opretter Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol. Med Lissabon-traktaten for- 
udses EU at tiltræde EMRK. EU's tiltrædelse af EMRK vil give mulighed for at klage over EU til 
Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol. 

Europæiske Råd 
Det Europæiske Råds medlemmer består af EU's stats- og regeringschefer samt den faste formand 
og Kommissionens formand. EU-udenrigsrepræsentanten deltager i dets møder. Såfremt dagsorde- 
nen kræver det, kan det Europæiske Råds medlemmer beslutte at lade sig bistå af en minister og for 
Kommissionens formands vedkommende et medlem af Kommissionen. Det Europæiske Råd udstik- 
ker på EU's topmøder de strategiske og overordnede politiske retningslinjer for EU-samarbejdet. 


